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Aileme ve Britanya Psikanaliz Cemiyeti ve Tavistock Kliniği’ndeki mes-
lektaşlarıma yardım ve destekleri için teşekkürlerimi sunmak istiyorum. 

Michael Feldman, Ronald Britton, Hanna Segal, Priscilla Roth, Betty Joseph 
ve eşim Deborah Steiner kitabın taslağının farklı versiyonlarını okuyup gö-
rüşlerini bildirdiler. Düşünceleri paha biçilmezdi. Elizabeth Spillius bir edi-
tör, meslektaş ve arkadaş olarak hayati bir rol oynadı. Gerek bu kitapta mal-
zemeleri yer alan, gerekse düşüncelerimin gelişmesi ve netleşmesine yardımcı 
olan hastalarımaysa özel şükranlarımı borçluyum.

Teşekkür





Bu sayfalardaki harikulade empati, ince anlayış, etkileyici sabır ve can-
landırıcı içtenliğe yalnızca hayranlık duyulabilir. Ama John Steiner’ın 

çalışmasının dikkatli bir okuması hayranlık uyandırmanın yanı sıra analist 
veya psikoterapistin klinik becerisine önemli katkılarda da bulunacaktır. 
Steiner’ın açıklayıcı yaklaşımı, ciddi derecede rahatsız hastalarla yapılan te-
rapötik çalışmadaki kaçınılmaz surette acı verici ve cesaret kırıcı kısımlar 
–tam da biz ruh sağlığı çalışanlarının kariyerlerimiz boyunca tekrar tekrar 
karşılaşmak zorunda kaldığı türden çalışmalar– bakımından özel bir değere 
sahiptir.

Steiner bu tedavi edilmesi zor hastaların bir alt grubunu, oldukça ikna 
edici bir biçimde, ne paranoid-şizoid ne de depresif konumun acısına taham-
mül edebilen bir grup olarak tanımlıyor. Bu nedenle gerçek ilişkiler dünya-
sından iltica ediyor ve kendileri için, acı çekmeyi sürdürseler bile korunduk-
larını hissettikleri ruhsal inzivalar oluşturuyorlar. Bu inzivalarda sapkın bir 
biçimde narsisist ve mazoşist doyumlara ulaşabiliyormuş gibi görünüyorlar. 
Bunu patolojik savunma örgütlenmeleri ve düşlemsel nesne ilişkileri inşa 
ederek yapıyor, bunun için de önemli ölçüde yansıtmacı özdeşleşim, idealize 
etme ve gerçeklik duygularından verilen ciddi ödünleri kullanıyorlar ve gü-
venlik hissi uğruna, bir yolunu bulup içsel dünyalarında bulunmasını sağla-
dıkları örgütlenmeye bütünüyle boyun eğiyorlar. Sonra anlaşılır bir şekilde 
terapistin müdahalelerini güvenliklerini tehdit ediyormuş ve elde ettikleri 
doyumları sınırlıyormuş gibi tecrübe ediyor ve yardımını istedikleri kişinin 
bizzat kendisine karşı çıkıyorlar.

Bu hastaların büyük bir kısmı ilkel bir biçimde tasarlanmış içsel nes-
nelerinden ayrıldıklarında deneyimlemek zorunda oldukları kaybın yasını 

Önsöz



x önsöz

tutmanın gerektirdiği acı verici zorluklar nedeniyle inzivaya çekilmiştir. Kişi-
nin ruhsal olarak ayrıldığı nesnelerin “kaybının” yasını tutmasına eşlik eden 
yıkım deneyimleri konusunda Steiner’dan öğrenilebilecek çok şey var. Ana-
list ya da terapist bu garip, çiftedeğerli, alternatif bilinçdışı düşlem dünyası-
na girmek için baştan çıkarıldığını hissettikçe harekete geçmesi kaçınılmaz 
olan karşıaktarımı açıklama biçimi de bir o kadar öğretici; bu olduğunda çe-
şitli umursamazlık ve gizli ittifakların ortaya çıkması neredeyse kaçınılmaz. 
Bu karşıaktarımlar anlaşılabilir ve üstlerinde uzmanlaşılabilirse, yararlı bir 
doğrultuda kullanılabilirler.

Steiner tüm bunları, hem açıklamalarındaki bir dizi canlı ve ayrıntılı 
klinik örnekte, hem de çerçeve yorumlarının farklı türleri üzerine yazdığı 
harikulade kapanış denemesinde gösteriyor. Bu hastalarla ilgilenme biçimi-
miz, özellikle de acı verici açmazlar karşısında, etkililiğimizde önemli bir 
değişikliğe sebep olabilir. Klinik örnekleri ve bunlarla ilgili derinlikli tartış-
maları günümüzde yapılan analitik çalışmaların en iyi örneklerinden. Sadece 
yazarın ön plana çıkardığı alt grupta yer alanlarla değil, her türden hastayla 
çalışırken karşılaştığımız zor dönemleri yavaş yavaş atlatmamıza yardımcı 
olabilir.

Steiner psikanalitik literatüre ilişkin geniş bir bilgi dağarcığından süz-
düğü fikirleri kullanıyor, kendisine atfettikleri söz konusu olduğunda ise hoş 
bir mütevaziliği var. Hem Freud’a, hem de psikanalizin özellikle Klein’cı 
düşünceyle özdeşleşerek ona önemli katkılarda bulunan Herbert Rosenfeld, 
Wilfred Bion, Hanna Segal ve Betty Joseph’in de dâhil olduğu pek çok önem-
li öncüsüne olan minnettarlığı kendisini her yerde gösteriyor. Ama akademik 
bilgisi bunlarla sınırlı değil, bu Klein’cı terapist ya da analistlere bağlı olma-
yan okuyucular açısından sevindirici çünkü klinik örnekler ve tartışmalara 
girebilecekleri pek çok nokta bulabilirler.

Ruhsal iyileşme alanında çalışanlarımızın çoğu John Steiner’ın psika-
nalitik olarak tespit etmeye ve anlamaya kendini vakfettiği patolojik örgüt-
lenmelerle karşı karşıya kaldığı için Ruhsal İnzivalar şüphesiz çok kısa bir 
süre içinde klinisyenlerin raflarındaki yerini almış olacak. Sophokles’in Oi-
dipus oyunlarıyla ilgili sürükleyici denemesinde, tam da yerinde kullandığı 
o cümleyle ifade etmek gerekirse, bu denli kaliteli bir çalışmaya “gözlerimizi 
yummayı” hiçbirimiz göze alamayız.

Roy Schafer



Bu kitapta tartışılan konular çok sayıda hastanın analizinde karşılaştı-
ğım pratik zorluklar hakkında düşünme mücadelem sonucunda ortaya 

çıktı. Pek çok çağdaş analist gibi beni de özellikle iki problem çok meşgul 
etti, bunlardan ilki hastalarımla anlamlı bir bağ kurmak, ikincisi ise kendini 
tekrarlayan, durağan ve verimsiz hâle gelen analizlerle başa çıkmak. Böyle 
hastalarla deneyimlerim, kaygı ve acıdan korunmalarını sağlayan ruhsal du-
rumlar yaratmak için çeşitli mekanizmalara başvurduklarını gözlemlememe 
neden oldu. Analistle bağlantılarını koparıp, genellikle uzamsal olarak sak-
lanabilecekleri bir yer gibi deneyimledikleri bu ruhsal durumlarda inzivaya 
çekiliyorlardı. Bunları ruhsal inzivalar, sığınaklar, barınaklar, korunaklar 
ya da güvenli limanlar olarak adlandırdım ve bu kitap bunların faaliyet gös-
terme biçimleri hakkında. Bu geri çekilme durumları uzun süre devam eder 
ve tekrarlanmaya başlarsa, gelişme ciddi biçimde sekteye uğrar ve analiz 
içinden çıkılmaz bir hâle gelme eğilimi gösterir. Bu analistin anlayabilme 
yetisi de dâhil olmak üzere tekniği ile ilgili soru işaretleri yaratan, aynı za-
manda da hastanın psikopatolojisi ve savunma seçimleriyle ilgili meseleleri 
gündeme taşıyan klinik bir duruma yol açar ve bunlar ilerleyen bölümlerde 
tartışılacak.

Giriş



2 giriş

Birinci Bölüm’de ruhsal inzivaların patolojik kişilik örgütlenmelerinin 
faaliyetlerini yansıttıkları yönündeki temel düşünce de dâhil olmak üzere, 
ruhsal inzivalar teorisinin ana hatlarını çizerek kitaptaki başlıca temalardan 
bazılarına giriş yapıyorum. Bu örgütlenmeler hem savunma grupları hem 
de son derece yapılandırılmış ve birbirine geçmiş bir nesne ilişkileri sistemi 
olarak kavramsallaştırılıyor. Bu daha ziyade teorik bir bölüm olsa da yöneli-
mim öncelikle klinik ve amacım analitik danışma odasında etkileşen hasta ve 
analisti anlamak. Ama teori kendi başına önemli ve ilginç olmanın yanı sıra 
klinik açıdan yararlı da olmalı. Analistin, bir teoriyi bilinç olarak benimsese 
de benimsemese de mutlaka bir teorisi olacağı için1, kanımca, bilinçdışı bir 
önyargı yerine bilinçli bir teorisinin olması daha iyi. Yine de ayrıntılarıyla 
açıkladığım teorik anlatıların görüşme odasında, hastayla fiilen birlikteyken 
uygulanacak formüller olmadıklarının ve arka planda yönlendirme sağlama-
yı amaçladıklarının altının çizilmesi önemli. Burada analistin asli görevinin 
hasta için hazır ve uygun olmak ve zihnini onun bildirdiklerini mümkün ol-
duğunca az müdahaleyle anlamaya açmak olduğu konusunda Bion’la (1970) 
aynı fikirdeyim. “Hafıza ve arzu” gibi teori de analistin zihnini doldurabilir 
ve hastanın yansıtmaları için yeterince yer kalmamasına yol açabilir. Bunun-
la birlikte seans aralarında, yazı yazarken ve meslektaşlarla yapılan tartış-
malarda benimsenen basit ve anlaşılır teorilere dayanan sağlam bir teorik 
yaklaşım, hastayla birlikteyken teorinin arka plana kaymasını kolaylaştırır.

İkinci Bölüm’de ruhsal inzivaları daha ayrıntılı açıklıyor, paranoid-şi-
zoid ve depresif kaygılara karşı bir sığınak görevi görme biçimlerini göster-
mek için klinik malzemeden yararlanıyorum.

Üçüncü Bölüm paranoid-şizoid konum, depresif konum ve özgün 
kaygılarının gözden geçirilmesinden oluşuyor. Bunlar kişinin özellikle stresli 
olduğu, bu nedenle de patolojik kişilik örgütlenmesinin korumasına başvur-
ması ihtimalinin güçlü olduğu noktaları açıklığa kavuşturmak için alt bö-
lümlere ayrılıyor.

Dördüncü Bölüm’de narsisist nesne ilişkileri ve patolojik kişilik örgüt-
lenmeleri konusunda daha önce yapılmış çalışmalar gözden geçirilmeye de-
vam ediliyor. Bu gözden geçirme Klein’cı yazarlara odaklansa da Klein’cılar 
dışında kalan birçok analistin de bu ve ilişkili alanlarda kimi zaman benzer 
kavramlar ancak farklı terminolojiler kullanarak önemli işler ortaya koy-
duklarının unutulmaması önemli. Bu çalışmaların hepsinin bütünüyle göz-

1	 Türkçede böyle bir ayrım yoktur fakat yazarın dipnotunu aynen bıraktık. (e.n.)



giriş 3

den geçirilmesi mümkün değildiyse dahi bazıları dördüncü bölümde kısaca 
tartışılıyor.

Beşinci Bölüm’de kendiliğin yansıtmacı özdeşleşimle kaybolan kısım-
larının geri alınması anlatılıyor. İnzivadan çıkmaya yönelik hareketler söz 
konusu olduğunda, yansıtmacı özdeşleşimin tersine çevrilebilirliği ve kendi-
liğin bu mekanizmayla kaybedilen kısımlarının geri kazanılması büyük bir 
öneme sahiptir. Bu bölümde olayların yas tutmayı da içeren normal dizilimi 
gözden geçiriliyor ve kendiliğin parçalarının yas tutma süreciyle geri alınabi-
leceğini varsayan bir modelden söz ediliyor.

Altıncı Bölüm’de psikotik örgütlenmeler tartışılıyor. Psikotik hasta-
nın benliğini onarma ihtiyacı, zihninin saldırıya uğradığı içsel bir felaketi 
izleyen umutsuz durumdan kaynaklanır. Bu bölümde patolojik kişilik örgüt-
lenmelerinin yaralı benlik için yama işlevi görme biçimi açıklanıyor.

Yedinci Bölüm hasta haksızlığa uğradığını hissedip buna içerlediği, 
ancak intikam arzusunu ifade edemediğinde patolojik örgütlenmenin devre-
ye girme biçimini gösteriyor. Örgütlenme zulüm ve parçalanmaya karşı bir 
savunma gibi hareket edebilir, aynı zamanda hastayı depresif acı ve suçlu-
luktan koruyarak kayıp deneyimini engellemeye de başlayabilir. Hasta ruh-
sal gerçeklikle bağlantı kurmak için ruhsal inzivadan çıkabilirse, pişmanlık 
ve vicdan azabı duymasını sağlamaya yetecek kadar iyi duygunun farkına 
varabilir. Bu olursa yas ilerleyebilir ve yansıtmalar nesneden geri çekilip ken-
diliğe geri döndürülebilir. Hasta affedilebileceğini, dolayısıyla da affedebile-
ceğini hisseder ve böylece sonunda onarıma doğru hareket edilebilir.

Sekizinci Bölüm’de ruhsal inzivaların sapkın yönleri tartışılıyor ve 
gerçeklikle kurulan ilişkinin ruhsal inzivalara özgü özel bir türü inceleniyor. 
Burada gerçeklikle, Freud’un fetişizm çalışmasında sözünü ettiği gibi (Freud, 
1927), onu aynı zamanda hem kabul hem de reddederek başa çıkıldığını ileri 
sürüyorum.

Dokuzuncu Bölüm’de tartışma, kendiliğin parçaları arasındaki sapkın 
ilişkilerin de dâhil olduğu sapkın nesne ilişkilerinin patolojik örgütlenmenin 
kişilik üzerindeki hâkimiyetini güçlendirmesine nasıl yardımcı olduğu göste-
rilerek genişletiliyor.

Onuncu Bölüm’de edebiyata dönerek Sophokles’in Oidipus’la ilgili, 
psikanalizi derinden etkileyen muhteşem oyunlarını inceliyorum. Bu malze-
meyi iki ruhsal inziva türünü ele almak için kullanıyorum. Kral Oidipus’ta 
sapkın mekanizmaları, özellikle de gerçekliğin hem kabul hem de reddedil-
mesine, yani aynı zamanda hem bilinmesine hem de bilinmemesine olanak 
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sağlayan “göz yumma” olarak adlandırdığım mekanizmayı açıklıyorum. Oi-
dipus Kolonus’ta’da ise gerçeklikte benim “gerçekten tümgüçlülüğe kaçış” 
adını verdiğim daha derin bir yırtık oluşuyor ve bu psikotik türden inziva-
ların bir örneği.

Son olarak On Birinci Bölüm’de patolojik kişilik örgütlenmesinin 
hâkimiyeti altındaki hastalarda görülen bazı teknik problemler tartışılıyor. 
Burada “anlama ihtiyacı” ile “anlaşılma ihtiyacını” ayrıştırmanın yarar-
lı olabileceğini öne sürüyorum. Aktarım yorumları bu bağlamda şematik 
olarak hasta merkezli ve analist merkezli olmak üzere iki gruba ayrılabilir. 
Her ikisinin de avantaj ve dezavantajlarını tartışıyor ve ruhsal inzivaya çe-
kilme yönünde güçlü bir eğilime sahip hastalarda hasta merkezli yorumların 
bazen bilhassa ihlal edici ve zulmedici olabileceğini öne sürüyorum. Böyle 
zamanlarda analist merkezli yorumlara kaymak analistin ne olup bittiğini 
anlamasına ve bazen de bir açmazın önüne geçebilmesine yardımcı olabilir.
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